S 2 bi

IOAN. SLOT. GEF.

bi luce clarius demonstrabo verissimū
esse quod astruxi, nimirum patres in cō
cilio œcumenico congregatos vniuer
sam repræsentare ecclesiam.

CAPVT IIII.

Concilium
œcumeni
cum vni
uersam re
prætentat
Ecclesiam

Principiò itaque nōnne vnu com
muni & vniuersali hominum lo
cutione ita esse reperimus, vt quoties
primates omnes alicuius prouinciæ vel
reipublicæ (quibus à populo ius decer
nendi commissum est) in vnum quemli
bet conuenerint locum, dicamus pro
uinciam aut rempublicam congrega
tam est e, eò quod primores (vnde po
pulus pendet) congregati sunt? Ad hūc
ergo modum, cum in concilio generali
omnes Episcopi (quos solos Deus po
suit regere Ecclesiam suam) conueni
unt, tūc respublica Christiana, hoc est,
Catholica Ecclesia censetur congrega
ta. Quod manifestè ostenditur autori
tate scripturæ sacræ. Postquam enim hi
storia tertij libri Regum magnificam il
lam templi constructionem retulit, sub
iungit: Tunc cōgregati sunt omnes ma
iores natu Israel cum principibus tri
buum,

¶ Reg 8.

EF.
verissimū
tres in cō
s vuiuer

vsu com
inum lo
t quoties
uincia vel
ius decer
um quemli
amus pro
congrega
vnde po
nt? Ad hūc
o generali
s Deus po
) conueni
na, hoc est,
congrega
tur autori
am enim hi
gnificam il
retulit, sub
omnes ma
cipibus tri
buum,

DE RET FIDE ORT. 133

buum & duces familiarum Israel ad regem Salomonem in Hierusalem, ut deferrent arcam fœderis domini de ciuitate Dauid, id est, de Sion. Et postquam dixerat arcam illatam in oraculum templi, subnecit: Conuertitque rex faciem suam, & benedixit omni ecclesiæ Israel. Omnis enim Ecclesia Israel stabat. Quo ex loco clarè patet conuentum illum principum & ducum geminata vice nuncupari Ecclesiam. Kursus Concilio coacto Hierosolymis pro quæsti one illa decidenda: Num videlicet legitima, essent simul cum Euangelio obseruanda, postquam Euangelista dixerat conuenisse Apostolos & seniores vide re de verbo hoc, & ea in re definisse, sub iecit: Tunc placuit Apostolis & senioribus cū omni Ecclesia, eligere viros ex eis, & mittere Antiochiā. Videsne hic iterum conuentum illum Apostolorū & seniorum vocari Ecclesiam? Adhæc D. Gregor. de quatuor illis concilijs nempe Niceno primo, Constantinopolitano primo, Ephesino primo, & Chalcedonensi primo loquens, ait. Cunctas

S 3 quas

IOANN. SLOT. GEF.

quas præfata veneranda Concilia per-
sonas respuunt, respuo, quas veneratur,
amplector, quia dum vniuersali sunt
constituta consensu, se, & non illa de-
struit, quisquis præsumit absoluere,
quos ligant, aut ligare quos absoluunt,
hæc ille. Ex cuius verbis cum constet,
in Concilijs decreta vniuersali consen-
su esse constituta, consectarium esse eti-
am, Concilia generalia vniuersalem re-
præsentare Ecclesiam. In Concilio quo
que Niceno & in alijs, cum quispiam ex
communicabatur, semper ferè subiun-
ctum legis: Hunc excommunicat catho-
lica & apostolica ecclesia. Atque ex hoc
introductus est ille conciliorum titulus
quo sacrum generale concilium, vni-
uersalem ecclesiam repræsentare dici-
mus. Vnde & leges concilij, leges ecclæ
nuncupantur. Nam in cōcilio, licet
non omnes ecclæsiæ personæ conueni-
ant, plurimæ tamē interesse solent, & in
illis qui veniūt, tota residet potestas ec-
clæsiæ. Vnde (quemadmodum iam di-
ctū est) in Act. Apo. legimus. Quia pla-
cuit Apostolis & senioribus cum omni-

Eccle-
sti fi-
tioc-
dici-
bat e-
Con-
ordi-
nes l-
nor-
istin-
ior E-
in p-
cong-
erat-
ram-
bist-
nor-
& a-
nō t-
tere-
tun-
Eua-
tro-
dixi-
circ-
pec-

Act. 5

Eccle-

EE.
cilia per-
eneratur,
rsali sunt
n illa de-
bsoluere,
osoluunt.
i conster,
li consen-
m esse eti
rsalem re-
cilio quo
ispiam ex
è subiun-
icat catho-
ue ex hoc
im titulus
um , vni-
tare dici-
eges eccl
cilio, licet
e conueni-
bent, & in
otestas ec-
m iam di-
Quia pla-
cum omni
Eccl

DE RETI. FIDE. ORT. 134

Ecclesia. Etenim licet illic non essent cuncti fideles, quod eorum magna pars tunc Autiochiæ morâ trahebat, tota tamen ecclesia dicit, quod tota potestas in concilio residet ecclesiæ. Parique ratione, ædita post Nic. Conciliu, tanquam per Catholicam ecclesiæ ordinata suscipienda sunt, licet non omnes Episcopi Nicaeæ fuerint. Nec ego minoris autoritatis posteriora Concilia existimauerim quam Nicenum, licet illic maior Episcoporum numerus conuenisset, quam habenda in posterioribus quibusdam Concilijs minoris congregatus est. Tunc enim impletum erat illud propheticum. In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Hodie vero si minores habeantur synodi, minor quoque Omnia concilio generali Christiana religio facta est, non tamen propterea minor est autoritas. Praeterea omnia generali Concilio competunt, quæ ecclesiæ. Atque huc facit illud Euangelicum, Dic ecclesiæ. Quod Petrus summo pontifici futuro Christus dixit, instruens eum quid esset facturus circa fratris correctionem Ait enim: Si peccauerit in te frater tuus, vade &

S 4 corri-

Concilia
posterior-
ra, non sunt
in posteroribus
congregatus
erat illud
propheticum.
In omnem ter-
ram exiuit
sonus eorum,
& in fines or-
bis terræ
verba eorum.
Hodie vero si
minoris
habeantur
synodi, minor
quoque
& arctior
Christianæ
religio facta
est, concilio
generali
propterea
minor est
autoritas.
Praeterea
omnia
generali
Concilio
compe-
tunt, quæ
ecclesiæ.

tis, quam
Nicenum
psal. 18
Matt. 18

rali com-
petunt,
que Eccles-
iae.

IOAN SLOT GEF.

corripe eum, inter te & ipsum solū. Si autem te audierit, lucratus es fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc vnum vel duos, vt in ore duorum vel trīum testiū stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ, si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.

Quando Christus dixit, Dic Ecclesiæ, quam Ecclesiam in tellixerit, Quid igitur hic per Ecclesiam intelligimus? An fidelium multitudinem vbiq; gentium dissipatam? Si hoc præcepit Christus, tunc præcepit quod factu est impossibile. Quo enim pacto posset q; Ecclesiam alloqui dispersam, singulosque Christianos ostiatim per ciuitates & oppida, per villas ac pagos inuestigare? Alius ergo verborum eiuscmodi sensus est, aliterque interpretationem fieri oportet, quæ vt ritè fiat, sunt qui

Petrus dn plicem per sonam ges fr. docent, duplicitis personæ, quam Petrus gestauit, nos meminisse oportere, summi scilicet Pontificis, & hominis priuati. Itaque dum in Petro priuatum hominem recognoscimus, haud inepta illorum est expositio, qui per Ecclesiæ, prelatum ecclesiæ recipiunt. Docuit enim

nos

F.
solū. Si
fratrem
, adhibe
vt in ore
mne ver
s, dic Ec
audierit
blicanus.
intellige
em vbiq;
præcepit
factu est
posset q̄s
singulos
ciuitates
nuestiga;
uscemodi
tationem
sunt qui
m Petrus
ere, sum
nis priua
um homi
cepta illo
lesiā, pr
cuit enim
nos

DE RETI. FIDE ORTH. 135

nos Christus, vt ad Episcopos nostros
recurramus. At quum in Petro summū
Pontificem Romanum Papam suscipi-
mus, ridenda magis quam probada hu-
iusmodi expositio est. Nec enim ad Pa-
pam, id est, ad seipsum, vel ad prælatum
alium, hoc est, ad suum inferiorem re-
mittendus est Papa. Fit namque huius-
modi remissio, vt qui papam non vere-
tur, alium vereatur. Verū cùm in Ec-
clesia nemo sit eminentior papa, explo-
ratum est, quia qui Romanum Pontifi-
cem non veretur, alium non verebitur.
Vt igitur verus & sanus maneat intelle-
ctus, vim verbis facere non oportet. Pla-
nus enim & per se lucidus horum sen-
sus verborum, nec suppletione, nec alte-
ratione hic textus indiget Euāgelicus.
Videndum est igitur quid hoc verbum
Ecclesia significet, quod bis tantū in
ore Christi fuisse reperimus, hic scili-
cet, & cum Petro dixit: Tu es Petrus, &
super hanc petram ædificabo ecclesiam
meam. Ecclesia ergo conuocationem si-
gnificat multitudinis. Dic ecclesiæ, dic
multitudini fidelium congregatæ, qui

Matt. 16.

S 5 cum

IOANN. SLOT. GEF.

cum non soleat nisi in generali concilio conuenire, bellissima interpretatio erit, dice ecclesiæ, id est, dic concilio generali. Quæ quidem interpretatio etiam sanctorū patrum autoritate fulcitur. Siquidē D. Gregorius Papa scribit in registro ad Constantinopolitanum Episcopum in hæc verba: Et nos quidē (inquit) in quibus talis tantaque per a sum nefarium culpa cōmittitur, ser uamus quod veritas p̄cipit, dices: Si pec cauerit, &c, post subdit: Si in mea corre ptione despicio, restat ut ecclesiam de beam adhibere. Quæ verba satis manife stè ecclesiam pro generali concilio sus cipiunt. Nec enim diffusam vndiq; Ec clesiam, sed in vnum collectam, id est, generale concilium, adhibitum se D. Gregorius p̄mittebat. Quod enim ubi que diffusum est, adhiberi non potest, nisi cōgregetur. Nicolaus item Papa regem Lotharium de concubinatu redar guens: Quod si id non egeris, inquit, p̄ caue ne hoc sanctæ Ecclesiæ dicamus. Quo dicto non se iturum per orbem, omnesq; viritim certificaturū Nicola dicebat,

F.

li conci-
rpretatio
ncilio ge-
ratio eti-
ate fulci-
pa scribit
olitanum
nos quidē
que per au-
itur, ser-
cēs: Si pec-
mea corre-
lesiam de-
tis manife-
ncilio sus-
ndiq; Ec-
sam, id est,
urum se D.
d enim vbi
on potest,
em Papa re-
natu redat
, inquit, p-
e dicamus.
per orbem,
rū Nicola
dicebat,

DE RETI. FIDE ORTH. 136

dicebat, sed conuocaturū ecclefiam, id
est, generale concilium, ibiq; Lotharij
crimen publicaturum, vt qui Romani
iussa pontificis contempssisset, generalis
concilij reverentiā pertimesceret. Ad-
hæc quando Christus dixit: Dic Eccle-
siæ, mox conuersus ad apostolos, Amē
dico vobis, inquit, quia quæcunq; alli-
gaueritis super terrā &c. Vnde satis suf-
ficienter colligitur ad ipsos & successo-
res eorum episcopos & sacerdotes Ec-
clesiæ nomen, quantū ad ea pertinet q̄
ad fidem spectant, contractū esse. Rur-
sus cum secundum Apostolum in Ec-
clesia sint gradus & charismata peculia-
ria q̄e non omnibus voluit spiritus es-
se communia, vtputa, , esse pastores, &
doctores, & prophetas, quibus hæc spe-
cialiter gratia facta est, quos potissi-
mum consulere debemus, in ijs quæ
ad fidei doctrinam attinent, quibus cla-
ues regni cælorum commissæ sunt ligā-
di atque soluendi, & quibus dictum
est : Si duo ex vobis consenserint Matt. 18.
super terrā de omni re quæcunq; pe-
tierit, fiet illis à patre meo q̄ in cælis est.

Matt 13.

Ephe 4.

Vbi

IOANN. SLOT. GEF.

Vbi enim sunt duo vel tres congregati
in nomine meo, ibi sum in medio eo-

Malach. 1. rum. Dicit enim Malachias propheta, la-
bia sacerdotis custodire scientiam, & le-
gem requirent ex ore eius, quia ange-
lus Domini exercituum est. Quis dubi-
tet obsecro, si cut claves regni cælorum
Deus non voluit omnibus esse commu-
nes, ita nec autoritatē discernendi, quæ
sub ipsa clauium potestate continetur?
Vnde manifestum euadit, ecclesiā in sin-
gulis membris consulendam non esse,
nec singula membra esse conuenienda,
nec singula membra congregari debe-
re in fidei quæstionibus. Non enim reli-
In fidei
quæstioni
bus singu-
la mem-
bra non
sunt con-
venienda,

quisset nobis Christus opportunum re-
medium, pro huiusmodi discriminibus
si singula Ecclesiæ membra consulen-
da essent. Sed neque autoritas discernē-
di dogmata vlo pacto dependet, à to-
tius ecclesiæ in singulis membris con-
sensu, alias enim maiores instrueréntur
à minoribus, fidesque & autoritas pri-
morum, dependeret ab indocta & rudi-
plebe, quod est inuertere ordinem à
Christo & sanctis Apostolis præstitu-
tum.

DE RETI. FIDE ORT 137

tum. Sunt enim ecclesiæ capita pontifices, docti que in diuina lege sacerdotes, quantum ad eorū munus pertinet, lux mundi, & doctores orbis, de quibus Christus dicit: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Qui autē me spernit, spernit eum qui me misit. Quibus etiam per Apostolum Petrum dicitur: Pascite qui in vobis est gregē. Vnde etiam Christus, cum Petrum caput Ecclesiæ suæ constituisset, iniunxit illi, dicens: Pasce oves meas, pontificum ergo sacerdotumque est pascere, ouiū verò pasci. Illorum est docere & impere, horum autem discere & obedire. Ab illis scientia exquiritur, nō ab istis, & idcirco necessarium minimè est laicos & subiectos quosque ad concilium vñā cum suis præpositis conuocare.

Luc. 10.

1. Pet. 5

10. ad. 21

Sacerdotu
pascere, o-
uium ve-
ro pasci.

CAPVT V.

CACOD. Cum ecclesia sit vnum corpus, & huius corporis singuli Christiani singula sint membra, ex quibus integritas huius corporis constituatur, vt corpus sit integrum, videntur in concilio (vbi patres aīs repræsentare vniuer-

EEF.
ongregati
nedio co-
ropheta, la-
ntiam, & le-
quia ange-
Quis dubi-
i cælorum
le commu-
endi, quz
ontinetur
clesiā in sin-
n non esse,
uenienda,
gari debe-
n enim reli-
rtunum re-
criminibus
consulen-
as discernē-
ndet, à to-
mbris con-
nstrueretur
toritas pri-
cta & rudi-
e ordinem
is præstiu-
tum.

IOANN. SLO. GEF.

3. Cor. 12

prælati o-
culorum,
subditi ve-
ro aurium
gerunt of-
ficium.
Rom. 10.

vniuersam ecclesiam) etiam subditi qui
que admittendi. OR. Possum tibi respo-
dere per id quod ait Paulus : Et si dixe-
rit auris, quoniā nō sum oculus, nō sum
de corpore, nónne ideo non est de cor-
pore? Si totum corpus oculus, vbi audi-
tus? Prælati siquidem, quibus ex officio
incumbit docere populum, & regere,
oculorum funguntur officio, quoniam
hi pro reliquis membris vident, eaq; di-
rigūt. Subditi verò quorū est obedire,
auriū exercent officium, qm̄ hæ sunt p-
quas doctrina & fides habetur. Fides
namq; est ex auditu. Licet ergo subdi-
ti quiq; & fideles singuli non vocentur
ad Concilium (hoc enim est impossibi-
le) non propterea tamen excuduntur à
à corpore, sed ad hoc officium dūtaxat
non admittuntur, quod non subiectis
quibusq;, sed episcopis & doctoribus
reliquisque prælatis, & in hoc corpore
dispensatum siue assignatum ac comniſ-
sum. Non enim laicis & popularibus est
eiuscmodi munus commissum, sed il-
lorum magistris atque doctoribus, qui
cū muneri suo satisfaciunt, dicitur to-

tum

EE.
ubditi qui
tibi respō
Et si dixe
us, nō sum
est de cor
s, vbi audi
s ex officio
& regere,
quoniam
ent, eaq; di
t obedire,
n hæ sunt p
tur. Fides
rgo subdi
n vocentur
impossibi
uduntur à
m dūtaxat
n subiectis
Doctoribus
oc corpore
n ac commis
ularibus est
um, sed il
ribus, qui
dicitur to
tum

DE RETI. FIDE ORTH. 138

tum corpus hoc facere. Accipe similitu Cū prae
dinē. Nōne corpus humanū dicitur vi- lati satis.
dere, si eius oculi videant, quamuis cae- faciunt
tera membra non videant? Nunquid i- muneri
deo dicemus corporū non audire, quia suo, dici
multa in corpore membra non audi- tur totum
ant, quamuis aures opus sibi commis- corpus ec-
sum debitè exequantur? Tunc enim re clesiae hoc
uera totum corpus id exequi dicitur,
cum membrum id facit, quod sibi ex of-
ficio incumbit. Haud secus etiam, tunc
Ecclesiam (quæ vnum corpus est) aliqd
definiuisse censemus, cum illi omnes
ad quod illud spectat, congregati atq;
consentientes decreuerint. At cum ij
omnes ad generale concilium conuo-
centur, consequens est, vt in ea re defi-
nienda, dicamus generale cociliū, eccle
siā vniuersalē representare, cū id agat, qd'
ad ipsos solos ex officio spectat. Por-
rò vt omnis tibi dubitatio de hac re
tollatur, exemplum tibi è scripturis
petitum proponam. Etenim primū co-
ciliū ab Apostolis coactum & congre-
gatum, formam nobis seruandorum A&tor. 15
Conciliarum generalium praescribit.

Qui-

IOANN. SLO. GEF.

Acto*r*. 15
Concili*j*
celebran*t*
di regul*a*,
ex concil
io aposto*l*
lorum p*er*
tenda.

Quidam, inquit, ascendentēs de Iudae*i*
docebant fratres, quia nisi circuncia*m*
mini secundum legem Moysi non po*test*
testis saluari. Facta ergo seditione non
minima Paulo & Barnabae aduersus il*los*, statuerunt ut ascenderent Paulus &
Barnabas, & quidam alij ad Apostolos
& presbyteros in Hierusalem super hac
q*uestione*. Et parū infrā: Cōuenerūt apo*stoli* & seniores, videre de verbo hoc &
tādē in q*sitioe* facta inter eos lata est ab
apostolis & senioribus sentētia in hūc
modum: Visum est spiritui sancto & no*bis*, nihil vltra imponere vobis oneris
quām hāc necessaria, ut abstineatis vos
ab immolatis simulachrorum, & sanguine,
& suffocato & fornicatione, à quib.
custodiētes vos bene agetis. Hic vides
apertam celebrādi concili*j* regulam, &
viuam conciliorum effigiem, ex quātē
porum successu, cum Ecclesia à persecu*tione*
tyrannorum & infectatione infi*deliū* libera esset, reliqua generalia con*cilia*
modum & formam suā celebrati*onis* sumpserunt. Et tamen minimē in
illo concilio Apostolorum & presbyte*ro*.

DE
rōrum
li Chri
stoli &
dilige*r*
scriptu*r*
quam v
tholica
suprem
cos non
teri tes
batur.
scribitu*r*
te iudic
verbis
tribuna
stratur
statut*I*
Iudaeor
rum, &
dra Mo
in eis ei
verbis
mum tr
fuisse, c
que in
ri, cum

F.
de Iudæa
cuncida-
non po-
sitione non
uersus il-
Paulus &
postulos
super hac
erūt apo-
bo hoc &
ata est ab
ia in hūc
ncto & no
is oneris
neatis vos
& sanguini
, à quib.
Hic vides
gulam, &
ex qua té
à perfecu-
tione infi-
eralia con-
celebrati-
minimè in
presbyte-
ro.

DE RETI. FIDE ORTH. 139

rorum ac seniorum cōuocata est popu-
li Christiani multitudo, sed solum Apo-
stoli & seniores conuenerunt, qui etiā
diligenti examinatione ex collatione
scripturarum facta sententiam tulerūt,
quam usque in hodiernum diem, Ca-
tholica Ecclesia amplexata est. Adde q̄
supremum in terris tribunal apud cleri
cos non apud laicos est, quod tam ex ve-
teri testamento quam ex nouo cōpro-
batur. In Deuteronomio namque sic
scribitur: Si difficile & ambiguū apud
te iudicium esse perspexeris &c. Quib.
verbis in veteri testamento supremum
tribunal, apud sacerdotes fuisse mon-
stratur, quod etiam apud Matthæum te-
statur Dominus, dum ait sacerdotibus
Iudæorum, quod ipsi essent duces alio-
rum, & ad eos spectaret sedere in cathe-
dra Moysi, & docere populum, quod q̄
in eis esset clavis scientiæ. Ex quibus
verbis ostenditur, supremum & maxi-
mum tribunal Iudæorum in synagoga
fuisse, q̄ res satis nos admonet, idē quo-
que in nouo testamento debere serua-
ri, cum vetus fuerit typus noui, & que-

Tribunal
supremū
in Ecclesia
apud cleri
cos est, nō
apud lai-
cos.

Deut. 17.
Matt. 23

T non.

IOAN SLOT GEF.

non inueniuntur mutata, stare non prohibetur. Sunt tamen de hac re in Evangelica lege euidentissima testimonia, partim paulo superius prolata in medium, quibus Christus apostolis loquens, omnia verba potestatem significantia, ad apostolos discipulosque dixerit, quos oes fuisse presbyteros constat. Quibus etiam adiicimus, quod ait Christus: Venite post me, & faciam vos pescatores hominum. Vbi pescatoribus sacerdotes, & laici pescibꝫ æquiparant. Discipulos quoq; operarios in messem suā, id est, in ecclesiam constituit, & dedit illis autoritatem docendi & instruendi. Vnde ait: E-

Matt. 4

Matt. vlt. untes docete omnes gentes &c. Quibus verbis & alijs multis voluit ostendere, quia sicut in veteri testamento sacerdotum fuit suprema potestas, sicq; etiā in novo seruari debere. Nec existimandū est ea verba & similia illis tantum fuisse dicta, qui perfecti erant, & quorum lux omnibus lucebat, sed & successoribus quoq; dictum est, quicquid apostolis & discipulis dictum est, quod autoritatē sonabat. Itaque soli clerci in concilijs habent

DE RETI.FIDE ORTH. 140

habent iudicare, quoniam in eis est clavis scientiae, & ad eos spectat docere populum & sedere in cathedra Moysi. Itaque si necessarium non est, ad controversias dirimendas & ad definitionem dogmatum faciendam in Concilio generali, plebis promiscue multitudinem conuocari, imo quia hoc impossibile est, solùm oportet maiores (quibus id ex officio incumbit) huic functioni destinari, eò quod hi sint, quorū interest in ea redifinire, quiq; ad eam rem agendam vniuersalem repræsentent Ecclesiam, consequens est, ut generale Concilium ad quod primores Ecclesiæ omnes conuantur, vniuersam etiā repræsentet Ecclesiam. Ex quo etiā colligitur, Concilio generalium rite congregatorū, Concilio generalium decretorum & traditiones, tanquam ab vniuersalibus Ecclesiæ consensu proficisciennes, ab omnibus esse recipiēdas. Quum omnibus haberi non possit, quam per præsidum pienda, cuiuslibet nationis totius orbis Christiani congregationem, in vnum aliquem locū accitam, congruū fuit, vt quoties

T 2 de

non pro
n Euan-
onia, par-
medium,
uens, om-
antia, ad
rit, quos
Quibus
istus: Ve-
tores ho-
otes, & la-
ilos quo-
est, in ec-
s autorita-
de ait: E-
c. Quibus
stendere,
o sacerdo-
cq; etiā in
stimandū
ūm fuisse
orum lux
cessoribus
postolis &
autoritatē
n concilijs
habent

IOANN. SLOT. GEF.

de credendis inter Christianos, lis aliqua suboriretur, Episcopi de quaq; na-
tione Christianitatis statim conueni-
rent, litis eius dirimendę gratia. Quib;
afflatum sancti spiritus haud quaquam
defuturum, certò confitendum est, cū
Christus eius rei gratia, nempe ut spiri-
tus ipse doceret omnem veritatem, sem-
per mansurum eundem in Ecclesia p-
miserit, donec ipsa cōsummaretur. Huc
ergo suos oculos dirigere Christiani te-
nentur, & horum decretis, in ijs præser-
tim quæ fidem concernunt & mores, si-
dem indubitam adhibere. Nam quū
par sit credi, ab ipso spiritu sancto pro-
fectum, quicquid ab hoc venerando pa-
trum cœtu, communi concordia fuerit
decreatum, id cæteris omnibus ratum &
firmum haberi meritò debet.

CAPVT VI.

CACOD. Quantū intelligo, quan-
tumque coniçere licet, nullum
reuelatū, ius statuendi, nullamque facultatem de-
num esset finiendi permittis subditis in Cōcilio,
admitten-
dus ad cō-
cilium,

sed omnia tribuis præsidibus Ecclesie-
rum & maioribus in Clero. Quid si sim-

plici

EF.
s, lis ali-
uaq; na-
onueni-
a. Quib.
quaquam
n est, cū
e vt spiri-
item, sem
clesia p-
etur. Huc
ristianite
js præser
mores, si-
Nam quū
uncto pro
erando pa
dia fuerit
s ratum &

igo, quan
, nullum
ltiltatem de
n Còcilio,
s Ecclesias
Quid si sim
plici

DE RETI. FIDE ORTH. 141

pli cuidam plebeio ac priuato homi-
ni innotuisset, vel per reuelationem di-
uinam apertam, vel alio quouis modo,
quo Deus solet erudire homines, acce-
pissetque quædam quæ ad communem
omnium vtilitatem spectarent, & con-
cilium etiam non vocatus accederet, cu-
peretque ea patribus insinuare, nunqd
esset reijciendus? ORT. Nequaquam.
Sed admittendus & audiendus, & quæ
proponeret excutienda ac examināda
essent à patribus, penes quos etiam iu-
dicum & definitiuā sententiā relinqué-
da esset. Vnde D. Paulus : Si non fuerit
interpres, inquit, taceat in Ecclesia, sibi 1. Cor. 14.
autem loquatur & Deo. Prophetæ au-
tem duo aut tres dicant, & cæteri di-
judicent. Quòd si alij reuelatū fuerit
sedenti, prior taceat. Audiendi itaque
sunt & non contemnendi, qui id quod
sibi reuelatum asserunt, docere volue-
rint, nequaquā tamen, si laici sunt, quā-
tuuis docti, vocem definitiuā in con-
cilio habere possunt, quæ solis (vti iam
sepe dictum est) competit ex officio E-
piscopis & maioribus. Itaque vt ad rem

T 3 pro-

IOANN. SLOT. GEE.

propositam reuertamur , si Episcopi
& magistri ecclesiarum in concilio cō-
gregati vnanimes aut concordes fue-
rint , aut certè maior eorum pars cum
summo pontifice consentiat, & in spi-
ritu sancto , summi pontificis autori-
tate , cunctisque præmonitis, quorum
interest adesse, conuocati fuerint, sen-
tentia eorum erit certa ac indubitata,
& pro infallibili generalis concilij defi-
nitione tenenda, consensioq; eorum pro
populorum atque gentium consen-
tione habenda.CACODOX.Hæc si vera
sunt, quid est, quod reperiuntur conci-
lia quædam in quibusdam errasse, quo-
rum errores per posteriora concilia corre-
cti sunt?ORTHOD. Ego de omnibus
concilijs non sum locutus Cacodoxe,
sed duntaxat de concilijs generalibus,
legitimè in spiritu sancto, summi pon-
tificis autoritate, cunctisque præmo-
nitis, quorum interest adesse, congre-
gatis.Nequaquam autem sum locutus
de concilijs quibusdam particularibus
aut provincialibus, aut de concilijs qui
busdam quæ nec in spiritu sancto, ne-

Concilia
legitime
in spiritu
sancto pō.
tificis au-
toritate
congrega-
ta errare
non pos-
sunt.

que etiam summi potificis autoritate aliquando congregata sunt. Huiuscemo^di fuere concilia quedā Donatistarum, in quibus iactitabant se multos centenarios episcoporū habuisse. Concilium etiam Cartaginense 80. Episcoporum, cui interfuit beatissimus Martyr Cyprianus, errauit, definiens hæreticos, & plicantur, ab hæreticis baptizatos, fore rebaptizādos. Fuit & Arimini quoddam olim celebratū cōciliū, numerosa episcoporū multitudine, sed nec in spiritu sancto, nec pontificis Romani autoritate congregatū, de quo D. Hiero. affirmat, q̄ in eo sub noīe vnitatis & fidei, scripta fuit infidelitas. Et ob id illi^o cōciliij res gestas Damasus papa nouo cōuocato cōcilio recedit penit^o. Tale fuit etiā cōciliū Constantinop. cōtra sanctorū imagines, & sine spiritu s. & absque summi pontificis autoritate coactū, in quo 330 fuerant episcopi. Sed hoc conciliū postea reuocatum fuit, nō modō per Stephanū papā Rom. cōcilio, verū etiam p̄ synodū septimam oīno condemnatū, sed & cōtra cūctos defensores eius ana-

Concilia
quæ erra-
uerunt ex

T 4 thema

F.
Episcopi
cilio cō-
rdes fue-
pars cum
& in spi-
is autori-
s, quorum
erint, sen-
dubitata,
ncilij defi-
; eorū pro-
consensio-
Hæc si vera
ntur conci-
rrasse, quo-
cilia corre-
e omnibus
Cacodoxe,
neralibus,
immi pon-
ne præmo-
e, congre-
m locutus
iculāribus
ncilijs qui
ancto, ne-
que

JOANN. SLOT. GEF.

thema seuerissimè fulminatum erat. Et ne omnia perstringam, dilucidum est ex ijs, multa concilia frequenter errasse, sed quæ vel fuerint dntaxat particularia ac prouincialia, aut minimè in spiritu sancto, aut summi pontificis autoritate congregata, de quibus minimè hactenus sum locutus, sed de plenarijs dntaxat, quæ per pontifices summos conuocata fuerunt, quibus ijdem plenum in spiritum sanctum præbuerunt assensum. Nam vbi vel à Concilio pontifex summus dissidet, vel Concilium à pontifice, nisi manifestissima summi pontificis culpa id factum fuerit, eiusce modi Concilium meritò suspectum consideri debet. Verùm vbi mutuo consenserint, & in charitate conuenerint, non est dubium quin quicquid ad fidē pertinens decreuerint, id firmum solidum que cunctis habendum sit. Quamobré etiam certò credendum est, quicquid Concilium sic à summo pontifice congregatum decreuerit, esse ab omnibus credendum & tanquam fidei articulum esse recipiendum. CAC. Etiam concilium

F.
erat. Et
dum est
er erras-
at parti-
nimè in
ificis au-
minimè
plenarijs
summos
dem ple-
buerunt
lio pon-
onciliū
na summi
it; eiusce
ctum vi
o consen-
int, non
fidē per-
m solidū
uamobrē
quicquid
ififice con-
omnibus
rticulum
am conci-
lium